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(5)KØBENHAVN


TRYKT HOS NIELSEN & LYDICHE (AXEL SIMMELKIÆR)



(6)Udgivelsen af mine studier i Møns historie standsede brat 
 i 1906, da 4 bind var udkommet. Jeg har imidlertid siden fået 
 stærk opfordring til at genoptage udgivelsen. Dels har spare- og 
 lånekassen for landboere på Møn allerede 1911 ydet et betyde


ligt bidrag til dækning af omkostningerne, dels har nu bestyrelsen 
 for Møns musæum påtaget sig ordningen med den hensigt at 
 udgive et bind årlig. Jeg kan således nojes med at skaffe manu


skriptet tilveje. Stoffet hertil har jeg samlet i arkiverne under 
 mit ophold i København før 1900, og jeg håber at have fået fat 
 i det væsentligste. Herved var hr. arkivar Thiset min bedste 
 hjælper, hvorfor jeg udtaler min varmeste tak, ligesom også til 
 hr. underarkivar Marquard, der nu ved genoptagelsen af udgi


velsen har foretaget et fornyet eftersyn af kilderne.


Jeg har forberedt texten til adskillige efterfølgende bind og 
 har derved fundet bekræftet, hvad jeg tidligere har yttret, at der 
 virkelig ikke findes nogen periode i Danmarks historie, der ikke 
 kan belyses ved karakteristiske personer og begivenheder på Møn.


Det følgende bind er helt optaget af Anders Billes historie.


Rødkilde, 10. Juli 1917.


F. Bojsen.



(7)
I
 det foregående afsnit var fremstillingen nået gennem Dan

marks dybeste fornedrelse til genoprejsningen fra år 1340. I det 
 mørke århundrede fra 1241 til 1340 har vi set, at Møn i regelen 
 var i Vendisk eller Meklenborgsk besiddelse. Til sidst var hele 
 Danmark i fremmede hænder; riget var opløst.


Da lysner midt i den mørke nat et eneste lynglimt, hvori 
 man skimter omridset af en skikkelse, der atter hurtigt forsvinder. 


Det er Niels Ebbesön, der fælder den kullede greve, Gert 
 af Holsten. Om befrieren var en offervillig fædrelandsven eller 
 en selvrådig borgherre eller måske begge dele, er der ingen, 
 som véd. Men det betyder mindre. Han har havt den lykke at 
 falde på sin gerning, og hans korte, lysende fremtræden har kun 
 efterladt sig billedet af befrieren. Som sådan har ikke alene sang 
 og sagn bemægtiget sig ham, men også historien har tilegnet 
 sig den samme opfattelse*). Og dog var han mere sindbilledet 
 på frigörelsen end selve gerningens fuldbyrder.


Dertil behøvedes et langt og sejgt arbejde, som er Valde


mar Atterdags kongegerning. Han satte sig det store og i be


gyndelsen fjerne mål at samle og genrejse Danmarks rige påny. 


1 løbet af 20 år lykkedes det ham virkelig. Men medens Niels


*) Niels Ebbesöns slægt anses nu at være bekendt, tilhørende en gren af slægten 
 Bild (Strangesön) med tværdelt skjold, hvidt og blåt (sort). Kæmpevisens Ebbe
 Skammelsön skal være stamfaderen. Ialfald Niels Ebbesöns sönner var knyt
 tede til Frøslevgård på Mors. Niels Ebbeson anses således for at have været 
 i Slægt med den i forrige bind s. 172 omhandlede Niels Olufsön Bild, Erik 
 Menveds drost, der 1318 havde Stege slot i pant og førte det tværdelte skjold. 


(A. Årbøger V.)



(8)Ebbesön står som den lysende folkelige helt, er kong Valdemar 
 bleven den onde, ugudelige konge, der end ikke har fred i 
 graven. Sagen er, at han kendte sin samtids störste svaghed og 
 piskede den med dens egen svøbe. Det, der havde bragt elend


igheden over folk og land, var svig, troløshed og pengegridsk- 
 hed. Nu kom gengældelsen, tidsånden havde fundet sin overmand. 


Det lyder næsten som æventyr, når vi hører om den overlegen


hed, hvormed han kunde køre i ring med alle tidens svigefulde 
 herrer, hjemme og ude; der klinger som en spottende latter over 
 menneskelig usselhed.


Her er ikke plads til at fortælle om den hele store væv, 
 hvorved han efterhånden samlede riget C. E.F. Reinhardt har heraf 
 givet en ypperlig skildring (1880), hvori beundring for kong Val


demar dog måske vel meget dækker skyggesiderne. Endelig i 
 1360 kunde kongen på rigsforsamlingen i Kalundborg göre rede 
 for den store gerning, der da var fuldført eller dog blev fuldført 
 samme år. Vi vil her kun dvæle ved, hvorledes Møn blev gen


erhvervet fra herrerne af Werle.


Kong Valdemar havde 1346 nået at vinde det meste af 
 Sælland tilbage og da navnlig Vordingborg slot, som blev kon


gens yndlingsplads. Her havde han haft at göre med grev Johan 
 („den milde“). Værre vilde det blive, når han skulde i lag med 
 grev Gerts sön ner, Henrik og Claus, der sad inde med det 
 meste af Jylland og Fyn. Da indtraf der en begivenhed, som 
 kongen ialfald snildelig benyttede sig af, om han ikke selv havde 
 lagt den tilrette. En del- af den Holstenske adel havde gjort opror 
 mod greverne. Navnlig var der en ridder, Henneke Hummers- 
 byttel, der var herre på den faste borg Stege*), også kaldet 
 Hohenstegen, ved Oldeslohe i Holsten og som derfra længe 
 havde trodset grev Henrik. Med denne ridder trådte kong Val


demar i forhandling, og ved penge og overtalelse lykkedes det 
 kongen at få borgen overdraget til sig. Dermed havde han fået 
 fodfæste i Holsten på en for greverne höjst ubehagelig måde, 
 som han vidste snildt at benytte. Dette var öjensynligt en 
 væsentlig bevæggrund for greverne til at indgå på det forlig, 
 der sluttedes 22. Juli 1348 på Nebbegård; denne gård er 
 sandsynligvis det nuværende Nebbegård ved Fredericia, idet 
 kongen nemlig et par dage efter har udstedt et brev fra Vejle,


') Forvexlingen medStege på Møn har forvoldt megen forvirring, særlig hos Paladan.



(9)og ikke en gård af samme navn i Nordsælland og endnu min


dre „Nebelle“ på Møn, som Paludan antyder. Mod at få det 
 Holstenske Stegeslot udleveret samt en mindre pengesum, gik 
 greverne ind på ikke alene at overdrage kongen det halve Fyn 
 med Nyborg slot strax, men også at lægge planen for en kom


mende indløsning af det øvrige Fyn samt dele af Jylland.


Ved forhandlingerne på Nebbegård vides herrerne af Werle 
 at have været tilstede, og sandsynligvis er det ved samme lej


lighed lykkedes kongen at komme til forståelse med dem om 
 indløsning af Møn og Falster. Da den formentlig herom afslut


tede traktat ikke findes, er betingelserne for indløsningen ukendte. 


Men en pålidelig krønike (Script VI 525) meddeler, at kongen i 
 1348 erhvervede det halve Fyn, flere borge i Jylland og Sælland, 
 Nykøbing på Falster og Stege på Møn. Nylig var kongen ved 
 salget af Estland kommen i besiddelse af 19,000 mark sølv (en 
 nutidsværdi af ca. 5 miil. kr.), der anvendtes til indløsning af 
 landsdele og da vistnok særlig til fyldestgørelse af overenskom


sterne på Nebbegård.


Også til indløsningen af Møn og Falster synes der at være 
 givet et stød ved en for samtiden karakteristisk begivenhed, som 
 kongen efter sædvane har vidst at benytte sig af. Året forud 
 havde kong Valdemar foretaget en pilgrimsrejse til det hellige 
 land. Han havde da givet nogle af sine mænd (formodentlig fra 
 Sælland) ordre til at rejse over Falster og samles med ham i 
 Tyskland. Men da disse mænd kom til Bogø, „som den tid lå 
 under Møn“, gik naturen over optugtelsen, så de gav sig til at 
 plyndre på øen — de har måske som kongens mænd gjort for


dring på gæsteri. De Meklenborgske herrer lod så røverne gribe 
 og sætte i fængsel, så at de altså ikke kunde følge kongen til 
 Jerusalem. Hvad der siden kom ud af denne sag, vides ikke; 


men kong Valdemar har utvivlsomt taget det meget ilde op og 
 ikke glemt sagen, da han kom hjem fra rejsen. Det vides ikke, 
 men kan vel formodes, at denne begivenhed har været anled


ningen til, at kongen har rejst spørgsmålet om øernes indløs


ning, for at ikke fremmede panthavere skulde kunne holde rett 
 over kongens mænd. I hvert fald er sagen kort efter gået i 
 orden, og vistnok fra 1348 er Møn atter og varigt i den Dan


ske krones umiddelbare besiddelse og nævnes udtrykkelig såle


des i et forlig med Holstenerne 1353.


Man skulde imidlertid tro, at herrerne af Werle bagefter hat



(10)fortrudt overenskomsten eller at der er bleven uenighed om 
 forståelsen deraf. I hvert fald erfarer vi uden nogen nærmere for


klaring, at kongen i 1351 med en hær brød ind i herrerne af 
 Werles land (Venden) og plyndrede det grusomt. Kongen må 
 endog have været yderlig opbragt, thi det berettes, at han lod 
 næse og ører skære af de Vendiske fanger. Skulde dette mon 
 være gengæld for Werlernes færd på Møn, om hvilken vi forøv


rigt intet véd? Fra Tysk side (Schåfer) er den formodning frem


sat, at Møn og Falster først ved krigstoget 1351 er erhvervet af 
 kongen, hvorimod dog strider beretningen i den ovennævnte 
 krønike, at indløsningen skete 1348.


I de mellemliggende år 1348—51 havde verden ellers andet 
 at tænke på, da den sorte død drog gennem landene og dræbte 


— som man har antaget — omkring halvdelen af befolkningen*). 


Fra Møn haves ingen særlig meddelelse herom. Når man af 
 Roskilde biskops jordebog formentlig kan slutte, at ca. Vi af 
 øens gårde endnu 1370 laa øde, så er det muligt, at man deri 
 kan se en virkning af pesten; dog kan dette også forklares på 
 anden måde (se nedenfor). Men utvivlsomt har den store „mande- 
 død“ ikke alene skaffet kirken meget gods som sjælegave, men 
 der er sikkert også tilfaldet kongen mangen herreløs ejendom, 
 som han havde god brug for.


De midler, som kongen brugte for at nå sit store mål, var 
 magt, list og penge, navnlig penge. I en tid, da alle vilde have 
 penge, men ingen havde nogen, sbrgede han for at have dem 
 til rådighed. Hvorvidt hans kirkelige fromhed var oprigtigt ment, 
 kan intet menneske domme om; men sikkert er, at han forstod 
 at stille sig i særdeles godt forhold til de kirkelige herrer og 
 gore dem nyttige for sig; kun de kunde skaffe penge. Kort efter 
 sin regeringstiltrædelse formåede han således biskop Johannes 
 af Roskilde til ikke alene at skænke ham en sølvkalk af hver 
 kirke i stiftet, men også at overlade ham bispestolens godsind


tægter og tiender af øerne Møn og Rygen for en pantesum af 
 1000 mark samt Københavns by og slot i 2 år, alt til indløsning


*) Der findes adskillige vidnesbyrd om den galgenhumor, som pesten fremkaldte 
i adskillige kredse. I Danmark er det skæbnesvangre årstal MCCCL (1350)
skildret således på klosterlatin: „Rostrum (rist), trevurstrum (tre pølser), spidlon- 
gum (langspyd), tune mala pestis", da var den onde pest.



(11)af pantsatte landsdele, navnlig Vordingborg slot*). Til gengæld 
 skulde bispen have Søborg slot med 5 herreder i Nordsælland: 


Den forbindelse mellem København og Møn, der tidlig var skabt 
 ved den fælles herre, Roskilde biskop, fortsættes således under 
 udlånet til kongen og kommer i senere tider flere gange frem 
 påny.


Om Kongen har oppebåret bispeindtægterne af Møn i mere 
 end 2 år, vides ikke. Få år efter synes forholdet atter at være 
 ændret. Men vi ser ialfald, at kongen og bispen har arbejdet 
 hånd i hånd på landets befrielse. Kongen beholdt København 
 til sin død.


Da Møn atter var vundet tilbage, kom kongen jævnlig der


over og holdt dystrenden ved Stege. Der rejser sig da det spørgs


mål: Hvem blev den første kongelige lensmand her efter det 
 lange fremmedregimente?


Hvitfeldt og flere krøniker beretter om kongens besøg på 
 Møn i 1352, 1353 og 1354 og endvidere følgende: 1353 havde 


„en adelsmand, Peder Degn, ladet sig trolove Oluf Ebbesöns 
 datter, men hun foragtet hans giftermål og trolover sig siden en 
 anden, ringe mand, Sonteke, og drog til Møn, hvor hun med 
 hannem gjorde bryllup, hvorover der kom stor uvilje under nogen 
 at adelen, deres slægt og venner.“ 1354 berettes endvidere, at 
 kongen — strax efter danehoffet i Nyborg ved St. Hansdag — 
 drog til Møn til et bryllup.


Ligeledes kan bemærkes, at Roskildebispen Jakob Povlsön 
 i sit testamente, skrevet i Stralsund 13. Maj 1350, nævner en 


„hr. Olav af Møn“. Det kan være en præst (der ligesom rid


derne havde herretittel). Men betegnelsen „de Moenia“ tyder på 
 en höjere stilling. Blandt de mangfoldige personer, der betænkes


*) I vidissen af 15. Juni 1341 hedder det: — „pro bonis suis et decimis in terris 
 Ruye et Meonie acaliis, nobis seu aliis ex partenostraab ipso in redemptionem 
 terre nostre dimissis benivole et concessis et a nobis ulterius Marquardo de
 Stove et aliis pro septem milibus marcharum puri argenti traditis et impigne-
 ratis.u


(På Dansk: — — (Kongen giver forskelligt gods til vederlag for biskop
 pens) „godser og tiender i landene Rygen og Møn m. m., som biskoppen vel
 villigt har overladt os eller andre på vore vegne til indløsning af vort land, 
 og som af os igen er overdraget til Markvard Stove og andre med „panterett“
 for 7000 mark rent sølv“ (Nutidsværdi ca. 2 mili. kr.).


Denne pantsættelse til Markvard Stove gælder dog kun København, men 
ikke Møn.



(12)i testamentet, er en lang række præster, der i regelen arver 
 bispens bøger og gangklæder. Hr. Olav af Møn og hr. Peder 
 af Ørslev får derimod hver en marks*) korn og 6 alen klæde. 


Dette kunde tyde på, at disse to ikke var præster.


På den anden side må mærkes, at gavernes art til de nævnte 
 to mænd (korn og klæde) vel var et almindeligt omsætnings


middel, men adskillige fornemme mænd er i testamentet betænkt 
 med sølvgenstande og lignende*"*). Hvorledes det nu end for


holder sig med denne „hr. Olav af Møn“, så ligger det nær at 
 tænke, at kong Valdemar har indsat en tro mand, Oluf Ebbe- 
 s6n, som lensmand på Møn fra 1348. At denne mand har lovet 
 sin datter til en hr. Peder af den adelige slægt „Degn“, men 
 denne „Per Degn“ er ikke faldet i den unge piges smag. Selv 
 har hun da valgt til fæstemand en Sonteke, der siges at være 
 af ringe herkomst, men navnet forekommer dog i en sydslesvigsk 
 adelsslægt, der nævnes 1410. Måske har de unge henvendt sig 
 til kong Valdemar, der så har forsonet dem med faderen. I hvert 
 fald hører vi, at kongen den følgende sommer rejser til Møn til 
 et bryllup. Hvem skulde denne brud være, når det ikke var 
 lensmandens datter? Ved en sådan indgriben fra kongens side 
 forklares det også bedst, at der blev stor uvilje blandt adelen 
 på grund af fornærmelsen mod deres standsfælle Peder Degn. 


I hvert fald kan vi heri skimte nogle skyggerids af en roman, 
 der er udspillet på Stege borg, et emne, der nok kunde friste 
 en digter til nærmere behandling. At kong Valdemar har yndet 
 at opholde sig på Stege slot, derpå tyder sagnet, der har knyt


tet hans navn til slottet; i fortiden kaldtes dette Valdemarsslot, 
 og man fortalte, at der ofte var set en sortklædt kvinde med et 
 guldbelte om livet gå omkring på ruinen og kalde på Valdemar. 


Paludan knytter dette til sagnet om Tovelille, men derom er nu 
 oplyst, at dette sagn vedrorer Valdemar den store og ikke Valde


mar Atterdag, ligesom også Stegeborgens opførelse går tilbage 
 til de store Valdemarers tid. Senere er sagnet omdannet til, at 
 Valdemar Atterdag har ombygget slottet, hvilket kan være meget 
 muligt, men det vides ikke. Ældre Mønsbeskrivelser vil endog 


*) et betydeligt kvantum.


**) I samme testamente skænkes en guldring til Johannes Degn og 6 mark (penge}


til Henneckin Jungfrowe (hvilket navn andensteds nævnes på Møn) med be


mærkning, at disse penge skulde udredes „af vore Mønske tiender“, som på 
denne tid altså allerede igen må være komne i bispens besiddelse.



(13)vide, at kongen ombyggede slottet i 1406 (han døde 1375)! 


Endvidere indblandes navnet Valdemar Sappi, hvorom mere 
 siden.


Forklaringen om Olaf Ebbesbns datter er allerede antydet 
 af Langebek og ført videre af Paludan. Fra personalhistorisk side 
 er indvendt, at Olaf Ebbeson er en velkendt mand, hjemme


hørende på Sælland; han var 1349 slotsfoged i København og 
 antages at tilhøre slægten Hvitfeldt, hvis våben han førte; men 
 der siges ikke, at han var lensmand på Møn. Dette udelukker 
 dog ikke, at han virkelig har havt Stege len i kortere eller læng


ere tid. En nær forbindelse mellem København og Møn dukker 
 oftere op ikke alene i middelalderen, men også i nyere tid. 


Brylluppet på Møn taler stærkt for denne opfattelse, med mindre 
 vi skulde tænke os to personer af samme navn.


Når kong Valdemar stod sig godt med kirken, gjaldt dette 
 ikke mindst paven; ved at vinde paven kunde han bedst styre 
 hierarchiet herhjemme. Blandt de begunstigelser, som paverne 
 tilstod ham, var ogsaa den, at det tillodes kongen at lonne em


beder i kanseliet med præstekald, der så bestyredes ved vikarer, 
 et forhold, der både tidligere og senere stærkt fordomtes. Kong 
 Valdemars første sekretair (protonotarius) hr. Henrik havde så


ledes Stege præstekald, som formodentlig allerede dengang blev 
 anset for et af rigets bedste kald. Endvidere skaffede kongen 
 ham 1350 pavelig tilladelse til at beholde „Steek“ sognekirke 
 og dermed forene erkedegneembedet i Verden (Hannover). Det 
 er en mærkelig forening af kirkelige embeder i forskellige riger; 


men det var jo i virkeligheden kun en lonningsform. Forresten 
 fik hr. Henrik også tilladelse til at bortbytte Stege præstekald 
 med et andet. Hvor længe kongens betroede mand har havt 
 Stege sognekald, vides derfor ikke (se Stege bys bog s. 158.). 


Dronning Margrethe havde ogsaa en notarius Henrik, der har 
 affattet den Latinske beretning om dronningens hylding i Ring


sted 1386. Måske er det den samme. Formodentlig en anden 
 Henrik, kongens kansler, fik 1347 af pave Clemens den 6. sogne


kirken i Witstock i Verdens stift.


Vi tænker os altså, at en Olaf Ebbeson har været lensmand 
på Møn i tiden mellem 1348 og 1362 og der modtaget jævnlige 
besøg af kongen, hvilket kan have stået i forbindelse med 
byggearbejder på slottet; dog havde dette allerede forinden sine 
3 tårne og sit hoje midtertårn (se de ældre segl). 1362 finder vi



(14)ridderen hr. Fikke Moltke nævnt „af Møn", vistnok lensmand. 


Betegnelsen „af" (de) bruges på denne tid oftest om privat ejen


dom, men kan dog også betyde lensforholdet. Når „de“ i ældre 
 tid knyttede en landsdel til et personnavn, antydede det en fyr


stelig forbindelse (se bogen om Jakob Sunesön de Mona). Har 
 F. M. været lensmand på Møn, har det kun været en kort tid, 
 da han snart får större len. Ikke desto mindre vedbliver han at 
 skrives „af Møn“, og det betyder da sikkerlig, at han havde sin 
 hovedejendom her og betragtede sig som hjemmehørende her. 


Navnet „Fikke“ er en kæleform af Frederik og ikke, som nogle 
 have ment, Tysk udtale af Viggo. I foregående bind s. 176 er 
 udtalt den formodning, at den i 1326 afdøde Henning (eller 
 Hennike) Moltke af Møn er den samme som den Johannes 
 Moltke „den yngre“, som var gift med Jon Lities datterdatter.


Ifølge ældre stamtavler (se Langhorn: De Danske Moltker) 
 skulde Fikke Moltke være sönnesön af Henning Moltkes broder. 


Thiset (Biografisk lexikon, se stamtavlen i tillæget) betegner ham 
 som sön af en ældre Evert Moltke. Det formodes, at han har 
 været gift med Henning Moltkes datter Christine. Nært slægt


skabsforhold har i hvert fald været tilstede, thi på den berömte 
 ligsten i Keldby kirke, som Fikke Moltke utvivlsomt har ladet 
 udføre, findes billeder af Henning Moltke, død 1326, hans hustru 
 Elsebe, død 1356 og Hr. Fikkes hustru Christine, død 1347. Man 
 kunde vel også tænke sig, at Fikke havde været Hennings sön og 
 således født i Danmark, hvormed det vilde stemme, at han gen


tagne gange udtrykkelig betegnes som Dansk ridder. Men hvad 
 enten slægtskabet går gennem hustruen eller ham selv, er han 
 tidlig blevet knyttet til Møn og har formodentlig ved fru Else- 
 bes død 1356 arvet de Moltke-Litleske besiddelser her, måske 
 Gammelborg og Holmegård, begge i Keldby sogn. Han kaldes 
 siden Fikke Moltke af Møn og var i mange år en af kong 
 Valdemars virksomste mænd. Der forekommer forøvrigt mange 
 personer af dette navn samtidigt, og det er ikke altid let at 
 skelne dem fra hinanden. Men Fikke M. af Møn er langt den 
 mest fremragende; han var medlem af rigets råd og af regeringen 
 under kongens fraværelse. Hans virksomhed falder i en periode, 
 da kongen og riget efterhånden indvikles i store farer.


Ved år 1360 har kong Valdemar sejrrig løst sin store op


gave; det Danske rige var atter samlet og friet fra dets mange 
tyranner. Da synes sejren at have beruset kongen; han vil



(15)Efter nutidsfotografi.


Efter et gammelt stik. Minuskierne henviser til sidste halvdel 
af 14. årh.



(16)genoptage Valdemarstanken, at göre Danmark til herskerinde i 
 Norden og over Østersøen. I de heraf følgende krige ser vi 
 atter, at farvandet om Møn er de Danske skibes samlings- og 
 vagtplads. Stralsund advarer flere gange de andre stæder om, 
 at der er samlet kongelige skibe*) i Grønsund til angreb imod 
 dem. Kong Valdemar kaster handsken på engang til Sverrig og 
 Hansestæderne ved erobringstoget til Gulland med staden Visby 
 (1361). Endnu engang går kongen sejrrig ud af den derved for-


Gammelborg ved Slotshöj.


anledigede krig, om end han mister sin eneste son, den gamle 
 kongestammes sidste mandlige skud, Christoffer. Denne døde 
 nogen tid efter, at han i en søkamp i Øresund var bleven ramt 
 af en kugle, måske fra en af de første kanoner, der er anvendt 
 i Norden**).


Nogle år efter (1367) forener alle Valdemars fjender sig imod 
 ham, og Hanseforbundet grundlagdes i sin udvidede form, der 
 omfattede 77 handelsstæder. Da veg kongen for overmagten og 
 drog til Tyskland for at skaffe hjælp. Han blev borte i 3 år,


*) Krigsskibet „Koggen“ var på denne tid af størrelse som en skonnert med ca.


100 mands besætning.


**) Fra disse år, da kong Valdemars magt var på sit toppunkt, har vi et brev,
 hvori Rostocks råd i meget ydmyge ord takker kongen, fordi denne havde til


bagegivet 3 Rostokkerborgere noget gods, som kongens folk havde frataget 
dem under Møn 7. Aug. 1364.



(17)mens Danmarks styrelse var overladt til rigsrådet med den fra 
 Rygen indvandrede Henning Podebusk i spidsen og ved siden 
 af ham Fikke Moltke af Møn. Efterat kong Valdemar havde set, 
 hvorledes de Danske hoje herrer havde sat riget overstyr under 
 hans faders ledelse, tog han gerne indkaldte udlændinge (navn


lig fra de yendiske egne) til at beklæde de mest betroede poster, 
 og det synes at have været dygtige folk, han samlede om sig. 


Ofte knyttede han dem til sig ved pengelån (medens faderen 
 omvendt gjorde sig afhængig ved at låne penge af herrerne). 


Således har vi et brev af 25. Jan. 1366, hvori Fikke Moltke, 
 ridder, den ældre af Møn, tilstår at være kong Valdemar 150 
 mark skyldig, der skal betales i sterling og Lybsk. Blandt kau


tionisterne, er den bekendte Jakob Olufson Lunge, der oftere 
 nævnes ved Mønske handler. Når Fikke Moltke her betegnes 
 som den „ældre“ (senior), må det formodes, at en brodersøn af 
 samme navn allerede da har fremtrådt offentlig og fået tilnavnet 


„den yngre“ af Kyse*).


Det er en forbavsende modstandskraft, som disse ledere på
 Dansk side udvikler under så overordentlig farlige forhold. Til 
 alle de forenede fjender sluttede sig en stor del af de Danske 
 herrer, ligesom i kong Christoffers tid. Planen til Danmarks 
 endelige deling var allerede lagt. Meklenborgerne skulde have 
 Sælland med Møn, Falster og Lolland, og i krigens første år 
 lykkedes det fjenden at indtage København og Stege borg, på 
 hvilket togt det forlyder, at hertug Albrecht af Meklenborg er 
 blevet såret eller syg; en del andre borge overgav sig efter


hånden; men mange steder blev der vist sejg modstand gennem 
 hele krigen. Under frygtelige hærgninger og megen nød holdt 
 rigsstyrelsen ud i 2 år. Til slutning optrådte den ojensynligt 
 med megen kløgt, idet den søgte at splitte fjenderne ved at 
 slutte særlig fred med hansestæderne, hvilket også endelig lyk-


*) Der forekommer fra disse år — 24. Juni 1366 — et Latinsk gældsbrev ved
 rørende Møn. Ridderen Peder Ludvigson afstår alle sine ejendomme i Svends- 
 tnark og overalt ellers på Møn for sin virkelige gæld og tilskriver hr. Mathæus 
 Falster dem, idet han dogforbeholder sig adkomst til at tilbagekøbe disse ejen


domme for den anførte pengesumog indrette dem til sit brug. Om denne Peder
 Ludvigson vides, at han var son af den i 1329 afdøde marsk Ludvig Albertson 
 (Eberstein), der var beslægtet med Hviderne på flere måder. At det er fornemme 
 folk, det drejer sig om, fremgår også af køberen, M. Falster, der ligeledes var 
 beslægtet med Hviderne og 1365 nævnes som en af rigets herrer. Slægten Fal
 ster træffer vi på Møn både for og efter denne tid.
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(18)kedes i Stralsund 1370. For købmændene var striden et hand


els- og pengesporgsmål; deres tidligere privilegier blev nu be


kræftede, og som erstatning for den skade, som de forhen havde 
 lidt, skulde de i 15 år oppebære det meste af de kongelige ind


tægter af de Skånske søstæder ved Øresund. Efter at således 
 den farligste fjende var tilfredsstillet, måtte alle de øvrige fjender 
 i syd og nord vende hjem med uforrettet sag, og blandt 
 andet måtte også Meklenborgerne tilbagelevere Stege borg. Kong 
 Valdemar kunde dog længe ikke bekvemme sig til at under


skrive så bittre vilkår; først P/g år senere bøjede han sig. Med 
 Kongen underskrev både Henning Podebusk og Fikke Moltke, 
 og da kongen beholdt dem begge i sit råd, har han vel også 
 erkendt, at disse mænd havde reddet riget ud af den overhæng


ende fare med forholdsvis ringe tab. Når Fikke Moltke her 
 nævnes ved siden af Henning Podebusk som de egentlige ledere, 
 så er det navnlig, fordi han stadig er den, der både for, under 
 og efter krigen fører forhandlingerne med Hansestæderne og 
 øjensynligt med snildhed.


For at læserne selv skal kunne danne sig et skon om, hvilke 
 begivenheder den Mønske Fikke Moltke har deltaget i, er der 
 som tillæg bag i denne bog givet et uddrag af, hvad der fra 
 Danske kilder vides om mænd af dette navn på denne tid. Men 
 om et punkt, som vilde være afgørende for „Fikke Moltkes“ 


eftermæle, må der dog her gøres nærmere rede, så meget mere 
 som en tidligere opfattelse heraf sikkert er urigtig.


Helsingborg slot (med det endnu bevarede tårn „Kårnan“) 
 var en af rigets hovedfæstninger. Under krigen havde en ridder 
 Fikke Moltke befalingen på slottet med en hjælper, væbneren 
 Hartvig Kale, af navnene at slutte begge Tyskere. Slottet blev 
 i 1369 belejret af fjenden, men holdt stand i flere måneder. De 
 Lybske anførere udspredte da for at skræmme forsvarerne det 
 rygte, at belejringshæren var dobbelt så stor, som den virkelig 
 var, og de fik derfor endogså en næse fra Lybæk, hvor man 
 frygtede for, at befalingsmændene skulde beregne sig dobbelte 
 kostpenge. Formodentlig er dog købmændene blevet trøstede 
 ved det kvikke svar, at „ord ikke fortærede nogen spise“. Måske 
 har denne krigslist virket; ialfald ser vi, at de belejrede den 21. 


Juli 1369 indgik en overenskomst med fjenden, hvorefter de 
skulde overgive slottet den 8. Septbr., hvis ikke kong Valdemar 
forinden havde fordrevet alle fjender fra hele Danmarks rige.



(19)Disse udtryk ligner meget et påskud, der vækker tanke om for


ræderi, og denne mistanke bekræftes ved, at de nævnte to be- 
 falingsmænd, hr. Fikke Moltke og Hartvig Kale 29. Septbr. 


samme år har udstedt en kvittering til Lybækkerne og de andre 
 Hansestæder for modtagelse af 350 af de 800 mark sølv, som 
 skyldtes dem. Det er ikke lett at tænke sig, hvorledes de to 
 slotsbefalingsmænd netop på denne tid skulde have fået en så 
 stor sum (et par hundrede tusende kr. i nutidsværdi) tilgode hos 
 belejrerne, medmindre det var betalingen for slottets overgivelse.


Men hvem er den Fikke Moltke, der således har beskæm


met sit navn? Man har — således Reinhardt s. 441 flg — været 
 tilbøjelig til at antage, at det var Fikke Moltke af Møn, fordi 
 denne i 1364 var „gældkær“ (statholder) i Skåne og som sådan 
 formentlig havde Helsingborg slot. Reinhardt slår sig til ro med, 
 at pengefordringen på Lybæk kan have havt en lovlig oprind


else. Men således forholder sagen sig sikkert ikke. Den Mønske 
 Moltke var en af rigets spidser, rigsråd og medlem af rege


ringen i kongens fraværelse. „Gældkær“ synes snarere at have 
 været en höj tittel end en aktiv kommando, medmindre der ud


trykkelig tilföjes „og høvidsmand“. Hvor flere eller færre af rigs- 
 råderne er samlede, kender vi ham sikkert på den plads hans 
 navn indtager i rækkefølgen. Men i flere breve fra årene efter 
 1364 finder vi hans navn på denne måde anført, og han er da 
 høvidsmand på Kallø og Randers slotte og siden på Nebbe gård 
 ved Roskilde, som han under krigen forsvarede indtil fredsslut


ningen 1370. Allerede 1365 afløste Henning Podebusk F. M. 


som „gældkær“ i Skåne. Det er således meget lidt sandsynligt, 
 at han i forsommeren 1369 pludselig skulde have givet en gæste


rolle i Helsingborg. Da F. M. fortrinsvis var diplomat og ikke 
 krigsmand, er det heller ikke sandsynligt, at han skulde have 
 havt kommandoen 1 en hovedfæstning, og endnu mindre, at han 
 som en af rigets herrer skulde have delt befalingen med en 
 underordnet mand som væbneren Hartvig Kale. Afgörende turde 
 det vel ogsaa være, at samtiden ikke har kastet den mindste 
 mistanke på ham. Da kongen kom tilbage, beholdt han F. M. 


i sit råd, og han vedblev at være en af rigets mest betroede 
 mænd ialfald indtil 1371. Derefter synes han at have trukket sig 
 tilbage til sit hjem på Møn og har da ladet gravstenen sætte i 
 Keldby kirke. Han levede endnu 1379, men er død kort der-
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(20)efter. Vi kan således utvivlsomt afvise den stygge sigtelse fra 
 hans navn og minde.


Forræderen fra Helsingborg har vel været en yngre slægt


ning, indvandret fra Meklenborg*) og strax efter atter forsvun


det fra Danmark. Han og hans medhjælper har formodentlig 
 været førere for et korps lejede tropper, der skulde forsvare 
 hovedfæstningen.


I slutningen af 1371 vendte kong Valdemar tilbage til riget 
 og begyndte strax at opgore regnskabet med de mange opror-


Valdemar og Helveg.


ske adelsmænd, hvis gods ofte inddroges under kronen. Det er 
 i slutningen af det 14. århundrede, at de mangfoldige ridder


borge bliver nedrevne, hvorom de mange voldsteder vidner; 


også på Møn findes adskillige sådanne, om hvis tidligere histo


rie vi dog oftest ved intet eller lidet (Huneborg, Gammelborg, 
 Nyhus, Holmegård, Vindebæk „slot“, Koxeby „slot“, Katborg 
 ved Askeby, Klinte slottet m. fl.). Til slutning var kongen op


taget af at sikre kronen besiddelsen af det gamle Danske land, 
 Sønderjylland. Da overvandt døden ham 1375; han døde 24. 


Oktober. Executor af hans testamente var hans tro mand Oluf


c) Hartvig Kale væbner nævnes 1362 på Meklenborgernes side.



(21)Björnsön, den samme som med Jakob Olufsön 1366 var kaution 
 for Fikke Moltke overfor kongen. Ved testamentet havde han 
 blandt meget andet bestemt, at St. Peders kloster i Næstved 
 skulde have 50 mark sølv (ca. 15,000 kr.) for en daglig sjæle


messe. Som tak for denne tjeneste skulde munkene årlig på St. 


Sörens dag (den sidste dag han levede) bespises med 3 retter 
 god mad og en tønde Tysk øl (mon ikke derfra stammer ud


trykket „at slå til Sören“?); Munkene viste atter deres taknem


lighed ved i deres kirke, St. Peders kirke i Næstved, at lade det 
endnu bevarede berömte billede af kong Valdemar og Dronning 
Helveg male på væggen i koret.



(22)
V
i har set, at den Roskilde bisp i nogle år overlod kongen 
 sine indtægter af Møn m. m. for at indløse rigets splittede 
 dele. Vi ledes herved til at beskæftige os noget med disse 
 Mønske indtægtskilder, hvorom vi netop fra denne tid har op

tegnelser, der giver meget gode oplysninger. Det er Roskilde 
 bispestols jordebog, der i sin nu opbevarede skikkelse stammer 
 fra tiden ca. 1370—1400 og som for sit område og sin tid spiller 
 en lignende rolle som Valdemar Sejrs jordebog ca. halvandet 
 hundrede år tidligere. Vi begynder med at aftrykke — i over


sættelse fra Latin — den del af texten, som vedrdrer Møn. 


Jordebogen i sin helhed indeholder en fortegnelse over alle 
 bispestolens indtægter af gods, tiender m. m.


Af Roskilde bispers jordebog ca. 1370. 


(Scriptores Vil 105—9)


Møn (Meonia).


Elmelunde sogn.


1 selve byen Elmelunde er 4 bol og 3 ottinger, tilhørende 
 biskoppen, og 5 ottinger, der tilhører præsten, der og ligger ved 
 præstegården.


Nedenskrevne villici (oprindelig bryder (forvaltere), her = 
bønder) bor i Elmelunde:



(23)Peder Magnussön har Vs bol jord, giver Vs mark sølv og 
 2 penning grote.


Inger Mikkels ligeså.


Bo Mejesön, kaldet Møre, har 3 ottinger, giver 2 skilling 
 grote.


Knud Pedersön har 1 kvart, giver 16 pen. grote.


Johannes Belter har Vs ved Bolekrosjord, giver 16 p. gr.


Anders Olsön har Vs, giver 8 p. gr.


Peder Mejesön har Vs, giver 16 p. gr.


Mærk, at her er 2 bol og Vs ganske øde, og en del af 
 dem dyrker hr. Niels til gården, som han selv bebor, fordi 
 der til den gård ikke er udlagt jord i marken.


Mærk også, at i hver vang af 1 bol ikke kan saas mere 
 end 4 korn og høstes 4 læs hø.


Mærk også, at enhver bonde (rusticus) gør 1 dagsværk.


I byen Hjertebjerg har hr. biskoppen Vs bol jord, som 
 dyrkes af Lars Assersön, der giver 2 tt korn.


Mærk, at her er en lille skov til brændsel.


I Østerborg (Borre) sogn.


I byen Nörre Vestud '/i øde jord*).


Magleby sogn.


I selve byen, Magleby, er 5l/s bol jord, af hvilke Povl 
 Pedersön har Vs bol og giver Vs m sølv, et lam, en gaas og 
 to höns.


Åge Mikkelsön har Vs øde bol og skal give i dette år 1 
 skil. gr., og han skal bygge så godt han kan, og det følgende 
 år skal han give 15 gr.


Ligeså Niels Galeen, der skal give Vs m sølv, et lam, en 
 gås og to höns.


Torsten har Vs bol, skal intet give dette år, da han skal 
 bygge.


Niels Hjort har Vs øde bol, skal intet give, men bygge.


Henrik Nielsön har Vs bol og giver 1/i m sølv, et lam, en 
 gås og to höns.


Jakob Larsön ligeså.


Herman Suder ligeså.


*) Disse 2 linier er senere tilföjet.



(24)Mathis Brodersön har Vä bol jord.


Mærk, der er her et hidtil urört bol, som ingen har lejet, 
 ligger ganske øde.


Mærk: en gammel herboende bonde ved navn Johannes 
 Larsön har sagt til hr. Johannes Henekin, Roskilde provsten, at 
 engang ydedes der af hver kvart jord 10 skæpper hvede og 20 
 skæpper havre, og hveden skulde bringes til Køge på bønder


nes bekostning, men havren oppebares på Møn af biskoppens 
 foged (lensmand, advocatus). Om det i fordums tid sædvanlige 
 pligtarbejde kunde samme provst ikke få sandheden at vide.


Ligeledes har Peder Smit sagt, at af hver V< jord i byen 
 Busene var det i gamle dage sædvane, at der ydedes 1 K hvede, 
 der bragtes til Køge på bøndernes bekostning.


Byen Busene har 3 bol jord, af hvilke Peder Smit har V« 


bol jord.


Povl Olufsön V4 jord, giver 15 pen. gr. og 2 höns.


Jakob Povlsön ligeså, Povl Bosön ligeså, Ebbe Pedersön 
 ligeså, Jakob Nielsön ligeså, Knud Brodersön ligeså, Mathis 
 Lekke ligeså, Mathis Povlsön ligeså, Ander Pedersön ligeså, Lars 
 Nielsön ligeså.


Ligeledes er der en stor skov på Mønaklint, som tilhører 
 hr. biskoppen.


Ligeledes i Magleby sogn.


Byen Mannemarke har 2Va bol og *A og 4 skilling jord.


Først Bo Pedersön har V< jord, giver 15 gr. og 2 höns.


Mikkel Jensön ligeså, Godsvend ligeså, Lasse Jyde ligeså.


Sammesteds:


Peder Jyde har 1/\ jord, giver 15 gr. og 2 höns.


Sune Jyde ligeså.


Mikkel Suder har 4 skil. jord (o: Vs bol), giver 11 gr. og 
 2 sterlinger og 2 höns.


Mærk, at Elmelunde kirke har af disse 4 skil. jord V2 
 otting.


Peder Læde har 1 otting og giver 7Vs gr.


Peder Låle har l/i.


Olaf Strøby har V4.


Niels Magnussön ligeså, Godsvend ligeså. Ligeledes er der 
 Vs øde jord.


Nærved denne by ligger en gård, som kaldes Pølsegård, 
har 3A jord, som Jakob Nielsön har og giver 40 gr.



(25)Nærved gården er en lille vandmølle, som giver 6V2 skil


ling gr.


Byen Buzenmarke.


Biskoppen har IV2 bol og Vs, af hvilke Hennekin Boom


garde har 3/i jord, giver 4 skil. gr.


Niels Bondemav har ’A, giver 1 skil. gr.


Henning Mikkelson Vs, giver 6 gr.


Niels JensOn har XA jord, giver 1 skil. gr.


Jakob Christiernson har l/i jord, giver 1 skil. gr.


(Mærk, det siges, at der er 2 bol i denne by*).


Stege sogn.


Byen Nybølle er 41/« bol jord.


Forst Mathis Pederson har 3 ottinge.


Peder Ravn har 3 ottinge.


Peder Andersdn 1 kvart.


Henning Olefson 1 kvart.


Niels Spind 1 kvart.


Peder Esbernson 3 ottinge.


Jo. Humble 1 kvart.


Peder Jensdn 3 ottinge.


Mathis Eder 3 ottinge.


Bo Fris 1 kvart.


Niels Povlson 1 kvart.


Anders Jenson V2 bol.


Johannes Andersdn 1 kvart.


Peder Greve 3 ottinge.


(Herfra antages skrevet efter år 1400.)


Gods pantsat af hr. Erik Nielsdti til Roskilde bisp.


I Råby 14 pund hvede og 1 pund byg, af hver (bonde?) 
 2 skil. gr.


Ligeledes gods solgt af en viss Saxe til Roskildebispen. 


Først i Frenderup i Stege sogn.


Hemming Pederson giver 2 skil. gr., en gås og en hdne. 


Lange Jakob ligeså, Henrik Mortenson ligeså. Henning
 Hemmingsen 4 skil. gr., en gås og en hone.


') Denne linie er senere tilføjet.



(26)Jakob NielsOn 20 gr., en gås og en hdne.


Kathrine Olufs 32 gr., en gås og en hOne.


Ligeledes i Hjelm:


Henning Mule 20 gr., en gås og en hdne.


Niels Mikkelson 2 skil. gr., en gås og en hbne.


Tue Spide 10 gr.


Ligeledes i „Bilsinge“:


Peder Henningson 2 pund korn.


Jo. Grote l1/« pund korn, Jo. Anderson 2 pund korn. 


Husmændene af Frenderup, Hjelm og Bilsinge giver 1 får.


Bispetienderne på Møn.


Stege sogn er værd P/2 læst korn eller mere.


Magleby sogn 1 læst korn.


Østerborg sogn 11 pund.


Elmelunde sogn 7 pund korn.


Keldby sogn 8 pund korn.


Fanefjord sogn 11 pund korn.


Værdien af disse tiender står i forhold til udfaldet af høsten. 


Ligeledes gives der fisketiender.


Mærk, at provsten på Møn har at gøre regnskab for disse 
 afgifter.


Af Cathedraticum summa 13 skil. gr. 10 gr. og 2 sterling,
 af subsidium □: skatten stud,


af fisketienderne ialt ca. 10 mark sølv,
 af korntienderne ialt ca. 6 læster korn,
 af afgifter 0: landgilde,


af skibe,


af fiskerierne kaldet skudeskyld, 
 af sagefald o: bøder, 


af beder □: extraskatter.


Vi har her et meget interessant billede af den ældste jord


inddeling med dens grundlag bolet. Denne betegnelse går rime


ligvis tilbage til den tid, da landet toges i Besiddelse og da 
 hver familie fik tildelt sin andel i fællesskabet; bol var således 
 oprindelig slægtsbol og kunde efter omstændighederne omfatte 
 flere hundrede tdr. land efter nutidens mål. Når familien for


øgedes, måtte bolet efterhånden udstykkes, og vi finder på Møn:



(27)halvdele, fjerdinger og ottinger, enkelte gange 6te dele. Men 
 disse mindre delinger slog ikke til, når jorden skulde skyld


sættes til skat eller afgift. Allerede i det 12. århundrede har 
 man begyndt at indføre en dyberegående målestok; udtrykket 
 herfor er „jord i skyld“ — terra in censu. Vel er de historiske 
 forskere uenige om, hvad denne jordskyld egentlig vil sige, om 
 den grunder sig på udsædens mål eller på en afgift eller — som 
 P. Lauridsen fornylig (årbøger 1903) har forklaret — kun angår 
 den jord, der var underkastet rebning. I hvert fald er alle enige 
 om, at den ny inddelings mål er hentet fra den gamle mønt


beregning i mark. Marken deltes i 8 øre (ora), 24 ørtug (skil


ling, solidus), 240 (288) penning (denar); når disse mål over


førtes på jorden, regnedes 12 penning på en ørtug (skilling) 
 altså 288 på en mark — 1 bol, og penning kaldtes undertiden 
 skæppe. Samme mål brugtes for korn, og dette stammer sand


synligvis fra en tid, da en skæppe korn kostede en penning. 


Noget senere brugtes et noget forskelligt kornmål (som dog 
 atter rummede mange afvigelser); gående ud fra en skæppe, 
 regnedes der 6 skæpper på en tønde, (i regelen) 3V3 (af byg 4) 
 tønder på et pund og 12 pund på en læst korn, der altså oftest 
 regnedes for 40 tønder. En læst i kornmål svarede oprindelig 
 til en mark i pengemål og et bol i jordmål.


Men hele denne ny censusberegning, der er så almindelig 
 i Roskildebogens øvrige afsnit, finder vi kun et enkelt spor af 
 på Møn. Her synes man indtil da kun undtagelsesvis at have 
 havt brug for yderligere deling end bolet med dets halveringer 
 indtil ottendedele. Dog har den ny skylddeling naturligvis været 
 godt kendt, og den findes også anvendt på et enkelt sted, nem


lig hos Mikkel Skomager i Mandemarke, der siges at have 4 
 skilling jord; da der går 24 skilling (ørtug) på en mark (bol), 
 har han altså havt Ve bol, hvilket er en brøk, der ellers ikke 
 nævnes på Møn. Andensteds kendes både Vis og Vie. Tilfældet 
 beror rimeligvis på den tilfojede bemærkning, at Elmelunde kirke 
 har Vs otting af denne jord. Istedetfor at regne med disse ind


viklede brøker, har man da anført skylddelingen. Forøvrigt kan 
 denne særegenhed, der findes i et til Mandemarke tilfOjet stykke, 
 tyde på at tilføjelsen er yngre end det foran anførte.


Når vi ser, at bolinddelingen er bevaret og udstykningen 
kun lidet fremskreden, må vi dog erindre, at jordebogen 
kun omfatter en mindre del af Møn; men det tyder på, at



(28)bispens bønder har siddet lunt inden vægge. Forøvrigt er der 
 meget, der viser, at forholdet andensteds i denne henseende 
 ikke har været meget forskelligt fra bispegodset. Hvor meget 
 et bol kan antages at have været i nutids geometrisk mål, kan 
 ikke siges, så meget mindre som storreisen har været yderst 
 forskellig. P. Lauridsen meddeler en række exempler på bol, 
 hvis storrelse synes at have ligget mellem ca. 150 og 800 tønder 
 land. Dette har nærmest beroet paa, hvorinange familier der 
 var, som skulde dele en bys jorder imellem sig, dog har der 
 vel også været taget hensyn til den pågældende egns frugtbar


hed, forsåvidt som den var lett iøjnefaldende. Da Møn tidlig 
 har været anset for en meget frugtbar ø, er det naturligt, at 
 bolet her ikke har været stort i udstrækning. Ved at sammen


ligne landsbyernes bol, således som de findes oplyst i jorde- 
 bogen, med jordfordelingen nu, finder man, at bolet på Møn 
 næppe har været større end 150—200 tønder land; bol altså 
 40—50 tdr. land, svarende til en nutids bondegård, og udstyk


ningen synes ikke at være gået videre end til halvdelen deraf. 


Og dette forhold har bevaret sig mærkværdig sejgt lige ned til 
 fællesskabets ophævelse for ca. 100 år siden.


Foruden bolinddelingen indeholder jordebogen interessante 
 oplysninger om jordafgiften (pensio), som efterhånden kaldtes 
 landgilde — hvad der betaltes af land — landgæld. Dette navn 
 synes første gang at være brugt i et pantebrev af 8,. Aug. 1310, 
 hvor landgilden sættes til halvdelen af gårdens udbytte, formo


dentlig netto.


Derved er først at bemærke, at jordebogen vel har det gamle 
 system for jordemål — foruden bol — i øre, ørtug og penning; 


men for penge regner den efter det i det 14. århundrede ind


førte Nederlandske grotesystem. Efter dette deles en mark i 5 
 skilling grote og 60 (penninge) grote, og hertil føjes så skille


mønten sterling, hentet fra det Engelske møntsystem, der lige


som nu delte marken (pund) i 20 skilling og 240 penning (ster


ling). En sterling er altså 1/4 penning grote, hvoraf formentlig 
 kommer grotenavnet, nemlig de „store“ penninger. Roskilde 
 jordebogens møntberegning er altså: Mark — 5 skilling grote 


= 60 grote = 240 sterlinger*). Oprindelig har dette møntsy-


*) Sterlingen antages forøvrigt oprindelig at stamme fra Norden, da det er den 
 gamle penning, der er bragt til England af vikingerne, der kaldtes østmænd —


„østerlinger“ afkortet: sterlinger.



(29)stem været bygget paa vægtbetegnelsen 1 mark sølv, men meget 
 tidlig blev de møntede penge af ringere værdi; det var en væ


sentlig indtægt for staterne at slå dårlig mønt. I Valdemarstiden 
 var 1 mark sølv allerede — 3 mark penge, og på den her om


handlede tid var den ca. 5 mark penge eller mere, indtil 10 
 mark.


For bispens regnskabsfører (provsten) var afgiftsfortegnelsen 
 naturligvis det vigtigste; dog mangler den ved Nøbølle, medens 
 inddelingen (i bol) er udeladt ved de yngre afsnit. Man kan 
 tydeligt skønne, at afgiften — landgilde — oprindelig har været 
 sat til 1 mark sølv af hvert bol (mark jord) og tilsvarende for 
 mindre dele. Men da man på jordebogens tid har optaget grote- 
 systemet for pengemål, har det ikke kunnet passe så godt som 
 det gamle mål, idet marken efter grotesystemet deles i 5 skil


ling; derved har Vi bol ofte sluppet med 1 skilling grote (nu


tidsværdi ca. 50 kr.). For enkelte gårde, nemlig en i Hjertebjerg 
 og 3 i Bidsinge, findes landgilden angivet i korn, og af nogle 
 yttringer under Magleby må man slutte, at dette var den ældre 
 afgiftsberegning, og den synes da at have været lavere end den 
 senere afgift i penge; et halvt bol i Hjertebjerg står kun for 2 
 pund korn, hvilket kun er V« læst (mark), mens man skulde have 
 ventet 1A læst — 6 pund; ligeledes siges det, at der tidligere 
 ydedes 1 pund hvede af hver 74 bol i Busene. Men forklaringen 
 heraf ligger formodentlig i den tilfbjede oplysning, at hveden 
 skulde leveres af bonden i Køge. Forøvrigt kan der ikke ud af 
 disse enkelte exempler sluttes noget sikkert om værdien, der 
 naturligvis afhænger af kornprisen i de ældre og nyere tider. 


Formodentlig har kornprisen på denne tid været hojere end tid


ligere. Kornprisen antages at have været stigende indtil midten 
af det 14. årh. Hvis 1 pund korn har kostet 1 skilling grote, 
vilde de nævnte angivelser stemme med de øvrige. Derimod 
findes der under Råby, der var taget i pant af en viss hr. Erik 
NielsOn, den oplysning, at byen ydede tilsammen 15 pund 
korn, hvilket efter det foregående tyder på, at der har været 
mellem 7 og 15 gårde, men hver af disse betalte desuden 2 
skilling grote o: 7 s mark, hvilket vilde i vor tid være over 100 
kr. Det synes således, at denne hr. Erik har krævet henved 
dobbelt så hoj landgilde, som biskoppen plejede. For godset i 
Frenderup, Hjelm og Bidsinge er ikke anført noget jordmål, så



(30)man kan ikke se, hvor forholdsvis höjt landgilden er opkrævet 
 af den Saxe, af hvem bispestolen havde købt dette gods.


Går man ud fra bispegodsets almindelige landgilde på Møn, 
 nemlig 1 mark sølv af hvert bol, så ser man her et interessant 
 vidnesbyrd om, både at landgildens fastsættelse rækker tilbage 
 til den tid, da man regnede efter bol og at den har holdt sig 
 mærkværdig uforandret lige til vore dage. Nutidsværdien af 1 
 mark sølvs købeevne i 14. århundrede kan formentlig anslås til 
 henved 300 kr. bol ydede altså ca. 75 kr. i egentlig land


gilde, og en fæstegård i vor tid, der har en störrelse af mellem 
 Vi og Vs bol, har i regelen ikke udredet mere end henimod 10 
 tdr. korn, hvis værdi for tiden er ca. 100 kr. Efterhånden har 
 den opfattelse fæstnet sig, at landgilden overhovedet ikke lovlig 
 kunde forhöjes. Ulemperne ved fæstevæsenet lå visselig ikke i 
 landgildens störrelse, men i ganske andre hensyn, nemlig i den 
 senere indførte indfæstning og hoveriet samt mangel af arverett 
 til jorden. I slutningen af middelalderen er landgilden atter 
 blevet omsat til korn.


Af den måde, hvorpå jordebogen er affattet, kan sluttes, at 
 det oprindelige bispegods har omfattet Elmelunde by og en gård 
 i Hjertebjerg med en lille skov, hele Magleby by, Busene med 
 klinteskoven, Mandetnarke med Pølsegården og en lille vand


mølle samt det meste af Rudsemarke. For alt dette gods anfø


res nemlig ikke alene bolinddelingen, men også den påhvilende 
 landgilde. Derefter anføres hele Nøbølle by, men kun med bol


inddeling og ikke landgilde. Med en yngre hånd er tilføjet V* 


bol i Nørre-Vestud og ligeledes med en yngre hånd (efter 1400) 
 det meste af Råby, 6 gårde i Frenderup, 3 i Hjelm og 3 i Bid- 
 singe. Alle disse jorde anføres uden bolinddeling, men kun med 
 landgilde, og der oplyses tillige, fra hvem ejendommene stam


mer. Formodentlig stammer de ældste besiddelser fra biskop 
 Absalon og hans slægt ca. år 1200; om Nøbølle by er i forrige 
 afsnit yttret den formodning, at denne besiddelse kan stamme 
 fra Jon Lities gave til Roskilde kirke ca. år 1300. Om de senere 
 anførte ejendomme er også angivet navnene på de tidligere ejere 
 ca. år 1400.


Af enkeltheder i jordebogen bemærkes følgende:


I Elmelunde by fandtes — præstegården indbefattet — 8 
gårde, netop det samme antal gårde, som atter fremkom ved 
nedlæggelsen af Elmelundegård i 1697. På jordebogens tid (midt



(31)i 14. årh.) er denne hovedgård endnu ikke oprettet, men den er 
 netop ifærd med at blive til. Det hedder, at hr. Niels dyrkede 
 en del af 21/» bol, som lå øde, medens der ikke var udlagt jord 
 til den gård curia, som han selv beboede. Ved curia forstås ofte 
 en gård udenfor bondejorden, medens curia principalis betegner 
 en egentlig hovedgård. Denne „hr. Niels“ har man opfattet som 
 præsten, men vistnok urigtigt, da det udtrykkelig siges, at der i 
 byen var en særlig præstegård, til hvilken der var udlagt en 
 større avling på 6/z bol. Det ligger nærmere at antage, at „hr. 


Niels“ har været bispens foged (advocatus) på Møn, at der nylig 
 er blevet opført en „curia“ til ham og at der til denne er henlagt 
 en Del af 21/» bol jord, der var øde o: ubebygget. Disse henved 
 21/« bol er da grundlaget for Elmelundegård, der altså først er 
 opstået i det 14. årh. Weinwich har i Stevns beskrivelse fortalt, 
 at Absalon havde bygget Elmelundegård; men allerede Suhm 
 modsiger dette, idet han formoder, at gården er bygget 1416 af 
 biskop Peter Jenson Lodehat. Senere er den voxet ved, at alle 
 byens bøndergårde efterhånden er blevet nedlagte og drevne 
 under hovedgården eller som fæste; selv præstegården er blevet 
 inddraget og præsten flyttet til den biskoppen tilhørende gård 
 på Va bol i Hjertebjerg. Hovedgården har da omfattet alle byens 
 5 bol ca. 800 tdr. land. Deraf må dog formodentlig en del have 
 været fæste og senere være afhændet noget, da vi ser, at gården 
 i 1697 bliver udstykket i 8 bøndergårde. Måske er en del forud 
 udlagt til skov; og megen jord har været uopdyrket.


Med hensyn til navnet hr. Niels bemærkes, at tittelen „hr.“ 


viser, at han enten må have været en gejstlig mand, måske en 
 af Roskilde domkapitel, eller også må han have været ridder. 


For den sidste antagelse taler, at der i jordebogens slutning, 
 der anses for at være en menneskealder yngre end det øvrige, 
 meddeles, at hr. Erik Nielson pantsatte til bispen en del gods 
 i Råby. Det ligger nær at formode, at denne hr. Erik har været 
 hr. Niels’ son; måske har han efterfulgt faderen i fogedstillingen 
 og er derved bleven bispen så meget skyldig, at han har måttet 
 pantsætte sin privatejendom i Råby. Herfor kan tale, at både hr. 


Niels og hr. Erik Nielson omtales som bekendte, medens en 
 anden sælger betegnes som „en viss Saxe“.


Af det senere så berygtede hoveri findes endnu kun svage 
 spor. Dets oprindelse rækker dog meget længere tilbage i tiden 


— i historiske kilder nævnes det første gang 1148, men optræ-



(32)der da kun spredt. Jordebogen hentyder til, at der tidligere har 
 været gjort en del pligtkørsel og andet arbejde, men som da var 
 bortfaldet. Bønderne i Magleby og Busene skulde forhen levere 
 10 skæpper hvede som landgilde i Køge, formentlig til biskop


pens fadebur. 10 skæpper hvede, der udgjorde godt l1/« tønde, 
 har visst været anset som et passende rejselæs for et bonde- 
 køretoj. Formodentlig er dette bortfaldet, da bispen erhvervede 
 en årsafgift fra Råby på ca. 50 tdr. hvede, der bekvemt kunde 
 udføres tilsøs fra Borre havn til Køge. Derimod ser vi, at med 
 den opvoxende hovedgård i Elmelunde kommer også hoveriet. 


Elmelunde bønder skal gore 1 dags arbejde (mærk udtalen 
 dawsværke) naturligvis til bispens foged. Det siges ikke, om det 
 er en dag årlig, månedlig eller ugenlig. Andensteds fra ved vi, 
 at dagsværk begyndte med en dag ugenlig i høstens 2 måneder 
 fra 29. Juli til 29. Septbr. Senere udvidedes det til en dag Ugen- 
 lig hele året rundt.


Roskilde jordebog er hovedkilden til oplysning om hove


riets første udvikling. Den indeholder forholdsvis kun få exem- 
 pler derpå. Troligen har hoveriet været mere udbredt på de pri


vate godser, forsåvidt de har været hovedgårde; men hoveriets 
 ødelæggende tilvæxt hører ikke middelalderen, men den nyere 
 tid til. De gamle Danske love nævner intet om hoveri, vorneds- 
 skab eller stavnsbånd.


Af det anførte ses, at der har været dyrket hvede endog 
 på Hojemøns banker. Dette forundrer ikke, efterat det er op


lyst, at hvede dyrkedes allerede i de forhistoriske tider; dyrk


ningen af denne kornsort synes dog at være gået tilbage i mid


delalderen. I kong Valdemars jordebog (1231) nævnes hvede


afgift kun af Møn, Sydfalster og nogle enkelte spredte punkter 
 (såsom Samsø).


Under Mandemarke bemærkes, at Elmelunde kirke havde 
 en lille parcel, Viø bol, af Mikkel Suders (o: skomagers) jord. 


Dette er et — forøvrigt overflødigt — vidnesbyrd om urigtig


heden af den tidligere antagelse, at Elmelunde kirke skulde være 
 opstået som slotskapel ved Elmelundegård. Den er tværtimod 
 øens ældste kirke (herredskirke).


Når man sammenlægger alle gårdes tilliggende, stemmer 
det samlede bolstal nojagtigt med det for hver by anførte tal, 
undtagen ved Mandemarke, hvor gården Pølsegårds SA bol må 
holdes udenfor sammentællingen. Her har vi altså et exempel



(33)på det ejendommelige forhold ved de ejendomme, der betegnes 
 som „ornurn“ o: undtagne fra fællesskabet.


Den lå ikke i, men nærved byen, og kaldtes „curia“ og 
 har havt over 100 tønder land. Oprindelsen til disse „ornumgårde" 


er ikke oplyst, men formodningen taler for, at det har været 
 byens fornemste mand, maaske oprindelig høvding for den 
 stamme, der tog byen i besiddelse, og den, der ofte siden næv


nes som byens første grundejer. Hans gård lå, som vi også ser 
 det i Mandemarke, udenfor fælledsskab og berörtes ikke af reb


ningen, når solskiftet gik over byen (omskiftning). Ornumgårdene 
 indeholder visstnok spiren til senere tiders hovedgårdstaxt. Hvis 
 Pølsegården har ligget nord for Mandemarke, kan det også for


modes, at den har været den første anledning til, at der på 
 dette sted opstod hovedgårdsjord, som vi senere kan spore i 
 gårdens tid og hvoraf formentlig Klintholm hovedgård i den 
 nyeste tid er opstået, eller rettere tanken om at oprette et gods 
 omkring denne plads (1769).


At Pølsegården har ligget nord for Mandemarke, fremgår 
 formentlig af, at der siges, at nær ved denne gård lå en lille 
 vandmølle. Denne må have ligget ved afløbet fra Plukke sø, og 
 denne bæk løber forbi nordenden af Mandemarke og kaldes 
 længefe nede endnu møllebækken. Betegnende for værdsættel


sen af jordbrug på hin tid i forhold til andre erhverv er, at, 
 medens den store Pølsegård betaler i landgilde 2/s mark og en 
 almindelig bondegård kun l/i mark, så betaler en „lille vand


mølle“ ca. P/i mark, det vil sige, den sættes dobbelt så höjt 
 som herregården og 5 gange så höjt som bondegården.


At dömme efter landgildens störrelse må gårdene i Frende- 
 rup og Hjelm, som begge dengang hørte til Stege landsogn, 
 have været temmelig store, hvis det da ikke er gået dem lige


som gårdene i Råby, at den tidligere ejer, Saxe, har krævet en 
 uforholdsmæssig höj afgift.


I modsætning til det øvrige gods nævnes ved disse byer 


„inqvilini“ o: gårdsæder, husmænd, som det må være, da de er 
 sat til at levere et småkreatur — formentlig 1 får — i landgilde.


Foruden landgilden i penge eller korn ydede bønderne 
 også småredsel, i regelen 1 lam, 1 gås og 1 eller 2 höns. 


Denne ydelse kaldtes senere en „theye“. I det hele giver jorde- 
 bogen et gunstigt billede af de vilkår, hvorunder bønderne 
 levede på bispens Mønske gods. Så meget mere må det for-
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(34)undre at træffe så mange øde gårde; hvad er grunden hertil? 


Ved øde gårde forstås sådanne, hvis bygninger er ødelagte; kun 
 om et enkelt bol i Magleby hedder det, at der ingen fæster var 
 eller havde været. En vejledning til forståelse kan måske fås, 
 når man lægger mærke til, hvor de øde gårde fandtes. Det er 
 udelukkende østerpå i Elmelunde, Nörre Vestud og Magleby, 
 altså indenfor Vs mils afstand fra Borre. Dette tyder på en 
 fjendtlig plyndring, hvorunder fjenden er gået i land i Borre og 
 har hærget til begge sider. Lejlighed dertil var der nok af i den 
 forudgangne tid. Vi kan tænke på den Lybske flåde, som til- 
 sidst blev slået ved Helsingborg 1362, eller måske Meklenborg- 
 erne, som vi véd satte sig fast på Møn 1368; og den tids 
 krige bestod fortrinsvis i plyndring af fredeligt land. At det er 
 en uforskyldt ulykke, der har ramt så mange gårde, kan også 
 sluttes af, at biskoppen fritager dem for landgilde helt eller del


vis det år, da gårdene skal bygges op*).


Andre mener, at grunden til de mange øde gårde i 1370 
 må søges i pesten 1350, som bortrev halvdelen af befolkningen. 


En beregning efter forholdstal vilde vise, at ca. af øens gårde 
 da har været øde. Men virkningen af en pest, der kun dræber 
 menneskene, er næppe så langvarig, som når bygninger og be


sætninger ødelægges. Pesten kan vel have bidraget sit til ulyk


ken, men det tyder nærmest på plyndring, når vi ser, at det 
 mest er gået ud over Østmøn.


Man har tidligere misforstået jordebogen, som om den blot 
 var en tiendeliste, og derfor undret sig over, at den kun for en 
 del landsbyer har fuldstændige fortegnelser. Det er jo klart, at 
 störsteparten er en udførlig jordebog over bispestolens gods på 
 Møn. Bagefter dette er der så tilføjet en kort hovedliste over 
 bispetienderne og endelig en fortegnelse over alle de bispelige 
 indtægter af Møn, som provsten skal göre regnskab for. Mærke


ligt nok, at regnskabet ikke synes at være betroet fogeden.


*) Til skön over de økonomiske vilkår ved denne tid kan anføres, hvad Hvitfeldt 
beretter, at 1381 var et frugtbart år. Da kostede en ko kun 3 skilling Lybsk,
en vædder 4 hvide, 15 æg 1 penning, en skæppe korn 2 penning, en tønde 
øl 4 skilling, 1 fö smör 2 penning. Et tyende i dagleje 3 penning. Værdier
nes indbyrdes forhold var ikke meget forskelligt fra nutidens; kun var kreaturer 
uforholdsmæssig billige; en ko kunde købes for 18 fö smör. Daglönnen 3
penning svarer til P/2 %L smör (foruden kosten), omtrent som nu. Men en ko
kunde erhverves ved 16 dages arbejde!



(35)Bispetienden opføres i læst og pund „korn“ uden adskil


lelse mellem kornsorterne. I regelen forstås ved korn (annonæ) 
 det senere såkaldte „hårde korn“, rug og byg, på hvis værdi 
 og mål der ikke var stor forskel, 3Vs og 4 tdr. på et pund. 


Men undertiden ydedes afgifter også i havre. Man synes at 
 have beregnet en viss kornværdi, hvortil der da af de billigere 
 kornsorter krævedes en så meget större mængde. Der regnedes 
 mange flere skæpper havre på en læst end af rug eller byg, i 
 nogle egne endog dobbelt, men målene var yderst forskellige.


Om korntienderne hedder det, at udbyttet afhænger af høsten. 


Tienden udrededes ved, at der toges hvert tiende neg på marken, 
 og dette deltes så mellem kirken, præsten og bispen (senere 
 kongen). Biskoppen fik altså ‘/so af høsten. Denne ydelsesmåde 
 gav som bekendt anledning til store ulemper og stridigheder, 
 der vedvarede til ind i det 18. årh.


Lægger man mærke til det i jordebogen anførte udbytte af 
 tienden i de enkelte sogne, ser man, at udbyttet af landbruget 
 i disse sogne forholdsvis har været meget forskelligt fra nu. Deler 
 man det gamle Stege sogns tiende (18 pund) på de to dele Stege 
 landsogn og Damsholte med henholdsvis 10 og 8 pund, hvilket 
 vel omtrent vil svare til den daværende bebyggelse, vil rækken 
 i forhold til bispetiende og nuværende hartkorn være:


Magleby sogn 12 pund 540 tønder hartkorn


Borre  — 11 — 420  - —


Fanefjord — 11 — 620 — —


Stege landsogn 10 — 600 — —


Keldby 8 — 460  — —


Damsholte — 8 — 650  — —


Elmelunde — 7 — 390  — —


Det fremgår heraf tydeligt, at Østmøn har været tidligere 
 opdyrket end Vestmøn, som var dækket af endnu större skove 
 end nu, ligesom også Keldby sogn har havt betydelig skov. 


Det gamle bispegods på Hojemøn har været tidligst og bedst 
 dyrket, hvilket navnlig ses af, at Magleby sogn har ydet mere 
 i tiende end noget andet sogn. Ved at gå ud fra et sogns tiende, 
 skulde man kunne regne sig til hele høsten ved at multiplicere 
 bispetienden med 30. Hvert af de större sogne udredede henimod 
 1 læst korn o: 40 tønder; gange 30 udgör dette 1200 tønder, 
 som skulde være det hele daværende høstudbytte i et stort sogn!
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